SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 30 DA CONTINUAÇÃO DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO

Ata da continuação da sessão ordinária do

Conselho Universitário iniciada em 24 de

novembro de 2015, realizada no dia 1º de

dezembro de 2015, às 14 horas, no Centro

de Ensino da Polícia Militar.

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, no 1

Centro de Ensino da Polícia Militar, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade 2

Federal de Santa Catarina (UFSC), convocado por meio do Ofício Circular nº 31/2015/CUn, 3

com a presença dos conselheiros Lúcia Helena Martins Pacheco, Tereza Cristina Rozone de 4

Souza, Joana Maria Pedro, Jamil Assreuy Filho, Edison da Rosa, Pedro Luiz Manique 5

Barreto, César Damian, Sônia Gonçalves, Isabela de Carlos Back Giuliano, Carlos Eduardo 6

Andrade Pinheiro, Lício Hernanes Bezerra, Ubaldo César Balthazar, Rogério Silva Portanova, 7

Arnoldo Debatin Neto, Luciano Lazzaris Fernandes, Rolf Hermann Erdmann, Flávio da Cruz, 8

Sebastião Roberto Soares, Gregório Jean Varvakis Rados, Eugênio Simão, Marcelo Freitas de 9

Andrade, Leocir José Welter, Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, Modesto Hurtado Ferrer, 10

Fabrício de Souza Neves, Vladimir Arthur Fey, Áureo Mafra de Moraes, William Barbosa 11

Vianna, Lenilza Mattos Lima, Daniel Martins, William Gerson Matias, Yan de Souza 12

Carreirão, Tatiane Mecabô Cupello, Marcus Vinícius dos Santos, Jonathan Machado Chagas, 13

Plínio da Silva Oliveira Filho, Gustavo Stollmeier Matiola e Eduardo Bonifácio de Sena, sob 14

a presidência da professora Roselane Neckel, reitora da UFSC. Justificaram a ausência os 15

conselheiros Alacoque Lorenzini Erdmann, João Luiz Martins, Ebrahim Samer El Youssef, 16

Selma Graciele Gomes, Carlos Roberto Zanetti, Luciane Maria Perazzolo, Celso Spada, 17

Elisete Dahmer Pfitscher, Michel Angillo Saad, Lisiane Schilling Poeta, Paulo Antunes Horta 18

Júnior, Edison Roberto de Souza e Wilson Erbs. Havendo número legal, a presidenta 19

cumprimentou os conselheiros presentes e deu por aberta a sessão. Tendo sido suspensa a 20

sessão ordinária do Conselho Universitário de 24 de novembro de 2015, a presidenta 21

informou que daria continuidade àquela ordem do dia. Nesse caso, informou que passaria 22

imediatamente ao regime de votação nominal, tendo em vista que a interrupção da sessão 23

havia ocorrido no momento em que se iniciaria o processo de votação da matéria. Logo após, 24

deu-se continuidade a sessão, com a realização da votação nominal da seguinte matéria: 1. 25

Processo nº 23080.061734/2015-11 (Anexo Processo nº 23080.032663/2015-31) – 26

Apreciação em regime de urgência do processo sobre o Hospital Universitário Professor 27

Polydoro Ernani de São Thiago e a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares 28

(EBSERH), sob a relatoria do conselheiro Carlos Augusto Locatelli e relatoria de vista dos 29

conselheiros Paulo Pinheiro Machado e Paula Vieira Parreiras Gomes. Em regime de votação 30

nominal, manifestaram-se favoravelmente ao parecer original do conselheiro Carlos Augusto 31

Locatelli, os seguintes conselheiros: Gustavo Stollmeier Matiola, Plínio da Silva Oliveira 32

Filho, Marcus Vinícius dos Santos, Tatiane Mecabô Cupello, Yan de Souza Carreirão, 33

William Gerson Matias, Lenilza Mattos Lima, William Barbosa Vianna, Áureo Mafra de 34

Moraes, Vladimir Arthur Fey, Fabrício de Souza Neves, Cátia Regina Silva de Carvalho 35

mailto:edsonrs@hotmail.com

2

Pinto, Leocir José Welter, Marcelo Freitas de Andrade, Eugênio Simão, Gregório Jean 36

Varvakis Rados, Sebastião Roberto Soares, Flávio da Cruz, Luciano Lazzaris Fernandes, 37

Arnoldo Debatin Neto, Rogério Silva Portanova, Ubaldo César Balthazar, Lício Hernanes 38

Bezerra, Carlos Eduardo Andrade Pinheiro, Isabela de Carlos Back Giuliano, César Damian, 39

Pedro Luiz Manique Barreto, Daniel Martins, Edison da Rosa, Jamil Assreuy Filho, Joana 40

Maria Pedro, Tereza Cristina Rozone de Souza, Lúcia Helena Martins Pacheco, Rolf 41

Hermann Erdmann e Roselane Neckel. Registra-se ipsis litteris a seguir a declaração de voto 42

do conselheiro Gregório Jean Varvakis Rados, por solicitação deste: “Considerando não há 43

alternativa a manutenção adequada do HU e o prezuízo aos alunos do CCS em particular do 44

curso de Medicina e a sociedade, sou favorável ao parecer original”. Manifestaram-se 45

favoravelmente ao parecer de vista do conselheiro Paulo Pinheiro Machado, os seguintes 46

conselheiros: Modesto Hurtado Ferrer e Sônia Gonçalves. Dessa forma, o Conselho 47

Universitário aprovou por maioria o Parecer nº 58/2015/CUn do relator Carlos Augusto 48

Locatelli, autorizando a Reitoria e a Direção do Hospital Universitário Professor Polydoro 49

Ernani de São Thiago a iniciarem as tratativas para a adesão à Empresa Brasileira de Serviços 50

Hospitalares (EBSERH) e a efetuarem os estudos para o adequado dimensionamento das 51

necessidades presentes e futuras de um hospital-referência. Após acertadas as cláusulas entre 52

as partes, o contrato deverá ser submetido para nova apreciação do Conselho Universitário, 53

que deverá referendá-lo antes de sua assinatura. Foi rejeitado por maioria o Parecer de vista nº 54

59/2015/CUn do conselheiro Paulo Pinheiro Machado. Em seguida, a presidenta passou ao 55

regime de votação dos encaminhamentos, os quais haviam sido registrados durante a fase de 56

discussão no inídio da sessão no dia 24 de novembro de 2015. O Conselho Universitário 57

aprovou por unanimidade a composição de uma comissão executiva, a ser formada pelos 58

seguintes membros: Maria de Lourdes Rovaris, Lúcia Helena Martins Pacheco e Ubaldo 59

César Balthazar, com o objetivo de estruturar a proposta de contrato a ser firmando entre o 60

HU e a EBSERH, a ser apresentada posteriormente ao Conselho Universitário. Foi rejeitada 61

por unanimidade a proposição da conselheira Cinthia de Souza de criação de uma comissão 62

com o objetivo de estudar todas as dúvidas em torno da EBSERH, em relação às ilegalidades 63

e à questão da irreversibilidade do processo. Nada mais havendo a tratar, a presidenta 64

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Juliana 65

Cidrack Freire do Vale, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a 66

presente ata, que, se aprovada, será assinada pela senhora presidenta e pelos demais 67

conselheiros, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital. 68

Florianópolis, 1º de dezembro de 2015. 69